
Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta
(l.r. 15/2015)

già Provincia Regionale di Caltanissetta
Codice Fiscale: 00115070856

Settore IV - Viabilità e Trasporti, Edilizia, Patrimonio immobiliare, Protezione civile

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ______ DEL _________

OGGETTO:  Realizzazione dei  “Lavori  di  riqualificazione architettonica,  funzionale  e  messa in  sicurezza,
anche attraverso l'adeguamento impiantistico e tecnologico degli spazi della palestra scolastica e
dei servizi annessi esistenti presso l'Istituto d'istruzione superiore “Ettore Maiorana” di Gela.
CUP I39I22000050006 CIG A01283A504
Sostituzione Direttore dei Lavori

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:
- con Determinazione Dirigenziale N. 908 del 31/08/2023 per l'intervento in oggetto;
- la funzione di R.U.P., in conformità all'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. è stata attribuita all'Arch.

Giuseppe Lunetta;
- la funzione di Direttore dei Lavori è stata attribuita al P.I. Giovanni Sammartino Direttore dei Lavori a

norma dell'art. 101 – comma 2 – del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii;
- la funzione di Istruttore Direttivo è stata attribuita all'Ing. Laura Alesi e all'Arch. Paolo Spitaleri norma

dell'art. 101 – comma 2,4 e 5 del d.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, nonché la funzione di Ispettori di cantiere al
Geom. Sammartino Carmelo e al Sig. Gaetano Vella;

- la funzione di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione è stata attribuita al Dirigente Ing. Mario
Denaro ai sensi degli art. 90 e 92 del D.Lgs 81/2008;

- la funzione di supporto al RUP è stata attribuito a norma dell'art.  31 comma 9 del D.Lgs 50/2016 e
ss.mm.ii. ai dipendenti Dott. Alessio Salanitro, Geom. Michelangelo Polizzi e Sig.ra Rita Greco,

- l'intervento di che trattasi è stato approvato con determinazione dirigenziale N. 908 del 31/08/2023;
- i lavori sono stati appaltati il 24/10/2023 e con determina dirigenziale n. 1254 del 5/12/2023 sono stati

aggiudicati all'Operatore Economico RIVA S.R.L. Con sede in Agrigento c.da San Benedetto;
- in data 22/03/2024 i lavori sono stati consegnati giusto verbale di pari data all'Operatore economico RIVA

S.R.L.
Premesso che:
- Il Direttore dei lavori P.I. Giovanni Sammartino dal 22/06/2024 è posto in quiescenza, e pertanto non

potrà assolvere ai compiti assegnatoli dalla D.D. 908/23;

Ritenuto, pertanto, necessario:
-      provvedere alla sostituzione formale del Direttore dei Lavori;

Verificato che:
-     dipendente Istruttore Direttivo Ing. Laura Alesi,  ha le competenze e titoli  per assumere il  ruolo di

g.napoli
Testo digitato
609                    21.06.2024



Direttore dei Lavori di cui in oggetto;

Dato atto che:
-      al dipendente compete l'incentivo dell'art. 45 del D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii. che è previsto tra le
somme a disposizione inserite nel quadro tecnico economico del progetto di che trattasi;

Attestato  che  in  applicazione  del  Piano  Triennale  2024-2026  di  prevenzione  della  corruzione  e
dell’illegalità, approvato con deliberazione commissariale con i poteri del presidente n. 7 del 22/01/2024, per
il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento:

 non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse  con  i  Soggetti  interessati  al  procedimento  di  cui
all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, alle Posizioni
Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri,
valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

 e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati:
o legami di parentela o affinità sino al quarto grado;

o legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria;

o legami professionali;

o legami societari;

o legami associativi;

o legami politici;

legami di  diversa natura capaci  di  incidere negativamente sull’imparzialità dei  Dirigenti,  delle Posizioni
Organizzative e dei Responsabili di Procedimento;

Ritenuto, pertanto,  necessario  provvedere  alla  formalizzazione  dell'incarico  della  funziuone  tecnica
precitata.

Richiamati:
- la Legge 241/90 e ss.mm.ii.;
- la L.r. 7/2019 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii.;
- la L.R. 12 del 12/07/11 e ss.mm.ii. Di cui alla L.R. Del 12/10/2023;
- il D.P.R.S. n. 13/12; l’art. 184, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;
- le norme vigenti di settore;
- lo Statuto dell'Ente;
- il D.Lgs. N. 267/00 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs n. 118/2011;
- la L.R. 48/91 e ss.mm.ii.;
- il Regolamento di Contabilità dell'Ente;
- il regolamento dei contratti dell'Ente;

PROPONE AL DIRIGENTE

1. Sostituire il P.I. Giovanni Sammartino Direttore dei Lavori dei lavori in oggetto indicati con l'Ing. Laura
Alesi dipendente di questo Ente che ha le competenze e i titoli per assumere l'incarico di Direttore dei
lavori.

2. Confermare l'Arch. Giuseppe Lunetta nella Funzione di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell'art.
31 del D.Lgs. n. 50/2016;

3. Confermare l'Arch. Paolo Spitaleri nella funzione di Direttore Operativo;



4. Confermare il Geom. Carmelo Sammartino e il Sig. Gaetano Vella quali Ispettori di cantieri;
5. Confermare l'Ing. Mario Denaro Coordinatore della sicurezza in esecuzione;
6. Confermare supporto al RUP il Dott. Alessio Salanitro, il Geom. Michelangelo Polizzi e la Sig.ra Rita

Greco.

                   Il Responsabile Unico del Progetto

IL DIRIGENTE

Richiamata la propria attribuzione dell'incarico di direzione del Settore IV Viabilità e Trasporti, Edilizia,
patrimonio Immobiliare, giusta Determinazione Dirigenziale n. 537 del 29/06/2022

DETERMINA

1. Sostituire il P.I. Giovanni Sammartino Direttore dei Lavori dei lavori in oggetto indicati con l'Ing.
Laura Alesi dipendente di questo Ente che ha le competenze e i  titoli  per assumere l'incarico di
Direttore dei lavori.

2. Confermare l'Arch. Giuseppe Lunetta nella Funzione di Responsabile Unico del Progetto ai sensi
dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016;

3. Confermare l'arch. Paolo Spitaleri nella funzione di Direttore Operativo;
4. Confermare il Geom. Carmelo Sammartino e il Sig. Gaetano Vella quali Ispettori di cantieri;
5. Confermare l'Ing. Mario Denaro Coordinatore della sicurezza in esecuzione;
6. Confermare supporto al RUP il Dott. Alessio Salanitro, il Geom. Michelangelo Polizzi e la Sig.ra

Rita Greco.
7. Riconoscere  ai  dipendenti  incaricati  col  presente  atto  l'incentivo normato  dall'art.113 del  D.Lvo

50/2016;
8. Dare atto, conseguentemente a quanto previsto al precedete punto 7 che la presente determinazione

non comporta l'assunzione di alcun impegno di spesa;
9. Dare atto che eventuali rilievi e/o opposizioni al presente provvedimento potranno essere prodotti, a

norma di legge,  dandone comunicazione al Dirigente del IV Settore Viabilkità Trasporti  Edilizia
Patrimonio immobiliare – protezione Civile.

10. Dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso presentare ricorso giurisdizionale al
competente TAR Sicilia, Palermo nei termini e con le modalità previste dal Codice del processo
amministrativo (Decreto Legislativo 2 Luglio 2010, n. 104).

11. Dare atto che, ai fini del monitoraggio dei tempi medi del procedimento, il presente procedimento è
conforme ai limiti indicati dalla D. P. n. 376 n. 27/10/2011 per tale fattispecie.

12. dare  atto  che  il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  dell'Ente,  se.
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti-Provvedimenti Dirigenti”.

13. Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo del Libero Consorzio Comunale di
Caltanissetta per un periodo di quindi giorni (Art. L.R. 22/2008 e ss.mm.ii.).

Con la sottoscrizione del presente atto viene espresso in modo favorevole il Parere di Regolarità Tecnica ai
sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., e dell'art. 18 del Regolamento sul Sistema
Integrato dei Controlli interni.

IL DIRIGENTE

(Ing. Mario Denaro)



SERVIZIO FINANZIARIO
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Per  la  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  si  esprime  parere

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

Effettuati altresì i controlli di rito si autorizza la liquidazione ai fini dell’emissione dei relativi mandati
di pagamento.

Caltanissetta,
    

          
IL DIRIGENTE DEI SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI

Dott. Alberto Nicolosi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia del presente provvedimento è stato pubblicato nel sito internet del Libero Consorzio
Comunale di Caltanissetta, sez. Albo Pretorio “on-line”, per 15 giorni consecutivi dal __________________
al __________________ e contro di essa non sono state prodotte opposizioni.
Caltanissetta,

IL RESPONSABILE DELLA TENUTA IL SEGRETARIO GENERALE

DELL’ALBO PRETORIO

d.saieva
Casella di testo
Per la regolarità contabile si attesta che il presente atto non comporta impegno di spesa.


Caltanissetta lì, 21-06-2024


                                                                        Il Responsabile dei Servizi Finanziari


g.napoli
Testo digitato
22.06.2024

g.napoli
Testo digitato
06.07.2024


		2024-06-19T08:19:16+0000
	Lunetta Giuseppe


		2024-06-21T08:02:04+0000
	DENARO MARIO


		2024-06-21T09:18:55+0000
	Nicolosi Alberto




